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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je akustika uzavřených prostorů a simulace

akustiky v modelech reálných místností. Modelování je v dnešní době velmi používaným

aspektem při řešení prostorové i stavební akustiky, kdy umožňuje mnohem komplexnější

analýzu dané místnosti a zvukového pole v ní a také usnadňuje práci při výpočtech, návrhu

i úpravách pro zlepšení akustiky v místnosti. Úkolem v této práci je sestavení modelů

daných místností v různých úrovních přesnosti provedení a také srovnat akustiku

s naměřenými daty v reálné místnosti dle objektivního kritéria, v daném případě doby

dozvuku. Kromě principů prostorové akustiky je v této práci popsáno vlastní modelování a

simulace akustiky v softwaru EASE. V praktické části se pak sestaví modely, provedou

akustická měření ve vybraných místnostech a nakonec se výsledky z modelů a samotných

místností porovnají a vyhodnotí v diskusi.

Klíčová slova
modelování, prostorová akustika, dozvuk, doba dozvuku, pohlcování zvuku, činitel

zvukové pohltivosti, posluchárna, EASE

Abstract
The topic of this diploma thesis is the acoustics of enclosed spaces and the acoustic

simulation in models of real rooms. Modelling is a broadly used aspect in room and

building acoustics these days. It brings much more complex analysis of a room as well as

the sound field inside and it makes the calculations, the design and the modifications for

better acoustics easier. The task is to create some models of given rooms with different

levels of design particularity and to compare the model acoustics with real data extracted

from the measurement of the real room considering a objective criterion, in this case

reverberation time. Besides the principles of room acoustics the modelling and the

simulation of acoustics in EASE software is described in this thesis. In the practical part,

the models and the acoustics measurement in selected rooms are made. Finally, the results

from the models and the rooms are compared and evaluated in the discussion.

Keywords

modelling, room acoustics, reverberation, reverberation time, sound absorption, sound

absorption coefficient, lecture room, EASE
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Úvod

Tato práce se zabývá prostorovou akustikou, oborem, který řeší šíření zvuku

v uzavřených prostorech a jeho vnímání. Oproti šíření zvukových vln ve volném prostoru

jsou v prostorové akustice (nebo také akustice uzavřených prostor) klíčové odrazy, rozptyl

a pohlcování zvuku na rozhraní a překážkách. Problematika této oblasti akustiky je

poměrně komplexní, neboť zahrnuje nejen samotnou analýzu šíření zvuku, ale také

především objektivní posuzování akustické kvality místnosti a potřebné úpravy pro

zlepšení akustických podmínek. Kvalitu akustiky dané místnosti je nezbytné řešit již od

jejího návrhu a výstavby, neboť akustika je ovlivněna jak rozměry místnosti, tak i jejím

tvarem a použitými materiály. Stejně tak je nutné přihlížet i k účelu místnosti, kdy podle

určení dané prostory se především vybírají vhodné materiály pro výstavbu i úpravu

interiéru k dosažení optimálních akustických podmínek dle vybraných parametrů a norem.

Prostorová akustika spojuje obory jako psychoakustika, architektura, stavebnictví,

interiérový design ale i materiálové inženýrství, a to jen dokazuje její komplexitu, přestože

je často tato oblast akustiky širokou veřejností podceňována a zanedbávána.

V dnešní době se v akustické branži s rozvojem počítačové techniky a technologie

čím dál častěji přiklání k modelování prostor a simulace zvuku v nich. To může pomoci

lépe a s větší přesností analyzovat místnost a také poskytnout možnost snadněji a především

úsporněji navrhovat změny a úpravy pro zkvalitnění akustiky, kdy můžeme hned sledovat

vliv daných úprav a následně je korigovat pro dosažení co nejlepších výsledků. Mnohdy

takové simulace nekončí pouze u výstupních tabulek a číselných výsledků, ale také dají

možnost si pomocí tzv. auralizace hned poslechnout například řeč nebo hudební skladbu

tak, jak by zněla v modelované místnosti. Modelování a simulace jsou tedy mocným

nástrojem moderní akustiky.

Cílem této práce je tak namodelovat místnosti a odsimulovat akustiku v nich

s důrazem na konkrétní objektivní parametry. Dílčím úkolem bylo nejprve si vyzkoušet

modelování jednoduché místnosti společně se simulací akustiky a následně porovnat

výsledky s parametry dané reálné místnosti. Hlavním úkolem však po seznámení

s modelovacím softwarem bylo namodelovat poměrně složitější místnost, a to v různých

stupních přesnosti modelu, a opět porovnat výsledky simulace s akustickými parametry

reálné místnosti. Práce je rozdělena na 5 kapitol. V prvních dvou kapitolách stručně

seznámí čtenáře s problematikou prostorové akustiky, popisuje její hlavní přístupy a

některé parametry k jejímu především objektivnímu posouzení. V další kapitole bude
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popsán modelovací software EASE včetně základu modelování v něm. V praktické části

jsou popsány modelovací místnosti včetně modelů a jejich specifik, a nakonec jsou

prezentovány výsledky simulace a měření společně s jejich porovnáním.
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1 Prostorová akustika

Prostorová akustika nahlíží na problematiku pomocí tří přístupů – geometrická,

vlnová a statistická akustika. Každý z přístupů popisuje šíření zvuku v místnosti pro jiné

kmitočtové pásmo a za různých podmínek.

1.1 Geometrická akustika

První z přístupů počítá s vyššími kmitočty zvukových vln. Na vysokých frekvencích

jsou odrazné plochy větší než zvukové vlny, můžeme tak vyloučit ohyb vlny za překážkou

a uvažujeme především odraz vlny od překážky. Metoda zjednodušuje šíření vlny zvuku

na zvukový paprsek, který má směr normály k vlnoploše a sleduje pohyb paprsku od zdroje.

Analogicky jako v optice bude platit zákon o úhlu dopadu a odrazu. Důležité je počítat

nikoli jen s rovnými odrazovými plochami, ale i s vypuklými nebo vydutými (konvexní a

konkávní plochy). Vypuklé plochy zvukové vlny rozptýlí, kdežto vyduté soustřeďují,

obdobně jako v optice. Těchto účinků se využívá k dosažení co nejrovnoměrnějšího

rozložení zvukové energie v místnosti. S rostoucími rozměry překážky, a tedy plochy

odrazu, se chování zvukové vlny více blíží k chování světelných paprsků. Při odrazu

paprsku na překážce uvažujeme pomyslný zrcadlově symetrický zdroj za překážkou, od

kterého by se šířil odražený paprsek. Při odrazu se také skokově mění energie zvukové

vlny.

Obrázek 1: Princip zrcadlení zdroje
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Limitace této metody však spočívá jak v náročnosti výpočtu, kdy s časem roste

hustota odrazů kvadraticky a od určité chvíle nejde spočítat všechny odrazy, tak i ve

frekvenčním omezení předpokladu ohybu vlny totiž že ohyb nemůžeme vyloučit pro vlnové

délky větší než plocha odrazu překážky.

1.2 Vlnová akustika

Modelováním zvukového pole především v oblasti nižších frekvencí a pro pravidelné

kvádrové místnosti (často nazývaných taky „krabice od bot“ podle podobnosti tvaru) se

zabývá vlnová akustika, která vychází z řešení vlnové rovnice. Právě pro náročnost výpočtu

se omezuje hlavně na místnosti s pravidelnými tvary a protilehlými stěnami typu kvádr.

Předpokládá se odraz vln od tuhých stěn, kdy dochází ke stojatému vlnění. Kmitny i uzly

tohoto vlnění (maxima a minima amplitudy součtu přímé a odražené vlny) deformují

zvukové pole a ovlivňují jeho difuznost, neboť na frekvencích shodných s vlastními kmity

místnosti dochází k rezonanci. Úlohou metody je nalézt tyto vlastní kmity (módy

místnosti):

𝑓𝑁 =
𝑐

2
√(

𝑛𝑥

𝑙𝑥
)

2

+ (
𝑛𝑦

𝑙𝑥
)

2

+ (
𝑛𝑧

𝑙𝑧
)

2

[Hz] (1)

kde c rychlost šíření zvuku [m·s-1]

lx, ly, lz rozměry místnosti (délky hran kvádru) [m]

nx, ny, nz celá čísla.

Pro kvalitní přenos zvuku musíme zajistit co největší hustotu vlastních kmitů v

poslechovém kmitočtovém pásmu a dostatečné tlumení vlastních kmitů. Pro rovnoměrné

zvukové pole požadujeme, aby kmitočtová vzdálenost sousedních módů byla co nejmenší.

To ale není splněno na nízkých frekvencích, kde zvukové pole není vyrovnané, protože

vlastní módy jsou ve spektru hodně vzdáleny a na daných kmitočtech dojde díky rezonanci


[…]


sekundy. To ovšem neznamená nutně nepoužitelnost modelu. Tyto rozdíly od reálné

místnosti v něm vznikají kvůli např. nepřesným hodnotám koeficientu pohltivosti pro daný

materiál nebo nábytku, který nebyl do modelu zakomponován.

Pro hlavní část této práce byla určena posluchárna D3-309. I v tomto případě byly

pro vytvoření modelu použity oba již zmíněné programy. Namodelováno bylo celkem sedm

variant s různým důrazem na detail od nejprimitivnějšího modelu po nejkomplexnější. Pro

každý z modelů byly použity materiály, které odhadem odpovídaly materiálům v reálné

místnosti. Dále se také provedlo akustické měření v posluchárně v několika pozicích

mikrofonu pro zamezení nepřesnosti průměrováním. Pro vyhodnocení byl opět napsán

skript, který z měřících dat a hodnot z modelů sestaví tabulku pro následné zpracování

výsledků. Následovalo samotné porovnávání. Srovnalo se postupně vždy několik modelů.

Z výsledků a grafů je vidět, že při každým porovnání (především podobných modelů)

nenastávají výrazné změny v době dozvuku, jak by se dalo očekávat, výjimkou bylo

srovnávání modelů s posledním úplným modelem, který obsahoval vše včetně dřevěných

laviček. Výsledek tohoto srovnání ukázalo, že přidání dalších detailů a zpřesnění reliéfu

ploch není tolik významné pro změnu doby dozvuku. Na opačnou stranu přidaní nebo
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změna velkých ploch významně ovlivní dobu dozvuku, což vyplývá i z výpočetního

vztahu. Z něj vidíme, že i přidání dalšího objemu má vliv na výsledek, ovšem v případě

této posluchárny připojení přídavných místností u vchodů nemělo tak velký dopad, jako

např. vložení lavic (viz obrázek 51). Díky tomuto poznatku se následně vytvořil ještě jeden

model, který byl bez detailů, tedy obsahoval pouze hrubé plochy bez jakéhokoliv reliéfu

s přidáním lavic do oblasti určené k sezení posluchačů. To přineslo zajímavé výsledky,

jelikož doba dozvuku tohoto modelu se snížila a značně se přiblížila reálné hodnotě i té

z posledního modelu č.7. Porovnání nového a předchozího modelu (obrázek 53) jen

potvrdilo předešlou myšlenku, že samotné detaily neovlivní dobu dozvuku tak, jako

výrazné změny velkých ploch, ať už vlastní vložení nebo výběr materiálu.

Uvedené výsledky ukazují, že pro shodu v hodnotách doby dozvuku mezi simulací

a reálnou místností není vždy nutné vytvářet co nejpřesnější model. Jak bylo možné vidět

v posledním srovnání, i hrubý model může být dostatečný. Je nezbytné však zakomponovat

všechny velké plochy a objemy a také správně určit materiály a tím i koeficient pohltivosti.

Právě absorpce, tedy součin plochy a koeficientu pohltivosti, tak silně ovlivní dobu

dozvuku. Chyby, které vnášejí do modelu drobné nepřesnosti v samotné struktuře a reliéfu

modelu, nejsou tak zásadní, neboť neovlivňují výsledek tak, jako výběr materiálu. Při

změně koeficientu pohltivosti pro velkou plochu, byť jen o malé hodnoty, se totiž doba

dozvuku výrazně změní. Proto je velmi důležité určit co nejpřesněji použitý materiál, což

není vždy lehká úloha, a to ani v případě katalogových údajů, kdy se můžou projevit

nejistoty měření koeficientu. Následkem toho se naměřené hodnoty činitele pohltivosti

mohou od reálné lišit i o několik procent a v případě velkých ploch to může znamenat

znatelný rozdíl ve výsledné době dozvuku modelu.

Přestože, doba dozvuku je pro objektivní posuzování jeden z nejdůležitějších

parametrů, pro lepší a přesnější srovnání modelu a reálné místnosti by bylo vhodné použít

i další parametry, např. míra zřetelnosti, míra jasnosti nebo STI (Speech transmission

index – index přenosu řeči), to bylo ovšem již nad rámec této práce. Tyto parametry lze

společně s dobou dozvuku vyhodnotit i pro různé body v místnosti, což by mohlo dát pro

některé druhy místností lepší výsledky. Důležité je i použití subjektivních parametrů a

hodnocení. Zajímavým prvkem by pro posouzení modelu mohla být možnost auralizace,

kdy lze z modelu extrahovat impulsní odezvu a pomocí konvoluce si poslechnout jakýkoli

zvuk v namodelované místnosti. V případě, kdy by model byl vytvořen podle reálné

místnosti, lze vzájemně srovnat jejich impulsní odezvy, použít auralizaci nebo také

subjektivně srovnat nahraný zvuk v místnosti s výsledkem auralizace z modelu. Vhodným
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rozšířením této práce by také mohla být rozsáhlejší studie, která by testovala více místností

o různé složitosti i velikosti s více modely za použití různých parametrů včetně mapování

jejich průběhů v prostoru za použití i jiných simulačních softwarů. Tato práce sice

naznačuje, že není nutné vždy stavět dokonale přesný model, abychom dosáhly dobrých

výsledků a všechny výše uvedené možnosti by mohly tento fakt potvrdit, je pochopitelné,

že v praxi je často žádané (např. zákazníkem), aby model byl precizní jak ve stavbě, tak

i ve výběru materiálů, a tak plně odpovídal reálné místnosti. Prokázala by hlubší studie, že

zahrnutí detailů do modelu ovlivní dobu dozvuku (či jiné parametry) jen v zanedbatelné

míře, mohlo by to z dlouhodobého hlediska znamenat mj. úsporu prostředků jak

ekonomických, tak personálních, což je v oboru, který se neustále rozšiřuje, bezesporu

vítané.
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8 Přílohy
