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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Samotné zadání nenese přímo vysoké nároky, avšak pokyn pro využití konkrétního simulačního programu znamená
zvýšenou časovou náročnost na jeho studium a následně i práci s ním.
Software pro akustické simulace EASE je sice v dané oblasti standardem, avšak jeho uživatelské rozhraní, logika ovládání
a tvorba 3D modelů jsou značně specifické a vyžadují ne zcela intuitivní úkony.
Práce tyto nestandardní prvky popisuje a správně doporučuje alternativní programy pro modelování s následným importem
do EASE pro akustické analýzy.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno, práce kromě porovnání výsledků simulací a měření obsahuje také rešerše z oboru prostorové akustiky
a měření doby dozvuku.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Modelování prostor je odstupňováno z hlediska tvarů a geometrických detailů, přičemž z výsledků a porovnání vyplývá
zejména nutnost přiřazení správných akustických parametrů k jednotlivým plochám a objektům v modelu (prioritně dle
velikostí ploch v daném prostoru).
Postup je v souladu s praxí, kdy je hledán co nejefektivnější postup z hlediska složitosti modelu a času potřebného pro
akustické analýzy. Co je v práci zanedbáno je vliv osob, který by v případě posluchárny 309 znamenal posun doby dozvuku
do tolerančního pole dle normy ČSN 73 0527.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je významná z hlediska uceleného a logického souhrnu/rešerše oblastí, které jsou podstatné pro správnou tvorbu
akustických 3D modelů a provedení navazujících simulací. Dále vyzdvihuje specifika programu EASE, který některé postupy
přebírá ze svých historických verzí a které mohou vést k řadě chybných úkonů vedoucích k nefunkčnímu modelu.
Provedené úkony jsou v souladu s praxí, kdy tzv. vstupní měření doby dozvuku slouží pro kalibraci akustického 3D modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce se z hlediska typografie spoléhá pouze na nedostatečné funkce textového procesoru, v textu se objevuje mimo jiné
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nevhodné zalamování řádků zejména u předložek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce se zdroji je bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěr práce popisuje výsledky porovnání simulací a naměřených hodnot, se správnými závěry ohledně vlivu geometrie
a akustických vlastností významných ploch.
Zároveň je správně uveden další postup (nad rámec této práce), kdy vyhotovený model bývá využit k analýze rovnoměrnosti
pokrytí akustickým tlakem a analýze srozumitelnosti mluveného slova v poslechových rovinách (již s konkrétními
reproduktorovými soustavami a jejich parametry). Právě nejrozsáhlejší databáze reprosoustav a podpora jejich výrobců dělá
s programu EASE standart i přes jeho specifika (ve vývoji je již ale verze 5.0, kde se očekává významnější posun v uživatelské
přívětivosti a efektivitě výpočetních algoritmů).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje z hlediska rozsahu podstatné návaznosti pro tvorbu akustických modelů a akustických měření,
včetně teoretických základů. Jednotlivé verze modelů jsou vhodně odstupňovány a porovnání výsledků vede ke
správným závěrům (grafická interpretace by však šla ještě zpřehlednit).

Dále je přehledně uveden postup modelování v programu EASE se všemi podstatnými kroky a se zdůrazněním
potřebných neintuitivních prvků. Text tak může ve stručné a efektivní formě nahrazovat manuál k tomuto
software.

K další diskusi doporučuji obecně téma vlivu obsazení prostor posluchači na dobu dozvuku a dále například návrh
vhodných akustických úprav učebny č. 554 s hledem na výsledky měření stávajícího stavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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